Kiilczim: Generoso domino Stephano Cassai, illustrissimi ac cel-
ssimi domini domini Transylvaniae principis consiliario ac per regnum
‘ransylvaniae magistro prothonotario ete. domino tanquam fratri confi-
entissimo.

(Eredetije a m. kir. kamarai levéltdrban.)

IL.
1644. szept. 12.

a)

Nos Ferdinandus Tertius dei gratia electus Romanorum
nperator semper augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohe-
riae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. rex, archidux
wustriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Car-
ioliae, marchio Morauiae, comes Habspurgi, Tyrolis et Gortiae
tc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes
uibus expedit universis.Quod cum nosbenigne animaduertamus
gnoscamusque regii muneris esse, cumprimisque competere,
t pro salute et permansione gentium et populorum sibi diuina
rdinatione commissorum excubando, nihil eorum quae in utili-
wtem ipsorum regnorum et ditionum sibi subditarum conserua-
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tionem, stabilimentum et cdmmodum vergerent, procurandum
intermitteretur. Hinc est, quod nos quoque inclyti huius regni
nostri Hungariae, nobis cumprimis chari optimam constituti-
onem et florentem statum promota esse cupientes, ad compo-
nendas sedandasque praesentes turbas et periculosorum se-
cessuum ac eventuum motus, quibus non sine animi nostri dolore
ipsum regnum conflictari animaduertimus, omnia idonea media
modosque, quibus id consequi possit, adhibita esse summo
conatu et desiderio intenderimus. Id ipsum itaque in praesen-
tiarom necessarium rati. ne a partibus nostris quippiam desi-
deraretur, fideles nostros nobis syncere dilectos. spectabiles ac
mageos, comitem Nicolaum Ezterhasy de Galantha, perpetuum
de Frakno, ac comitataum Sopronjensis, Zoliensis et de Be-
regh supremum comitem. regni nostri Hungariae palatinum,
indicemque Cumanorum, equitem aurei velleris, locumtenentem,
camerarium et consiliarium mnostrum intimum; Rudolphum
comitem a Tieffenbach, dominum in Mayrhoffen, Tyrnholtz,
Ziserstorff, Tyrnkrath, Ebenthal, Hofflein et Krumburgh, equi-
tem aurei velleris, consiliarium nostrum intimum, camerarium
et sopremum rei armamentariae praefectum ; comitem Ladis-
lanm de Chyak, sacri Romani imperii equitem, ianitorum
nostrorum regalium in Hungaria magistrum, consiliariumque
e camerarium ac praesidiorum Leuensis et Papensis supre-
mum capitaneum nostrum ; Gerhardum a Questembergh, lihe-
rim baronem in Jaromirschitz, Pauschitz, Rappoltenkirchen,
Petschau et Dernburgh, consiliarium nostrum bellicum auli-
tum; Thomam Mikulich de Brukonoucz personalis praesen-
tise nostrae regiae in iudiciis locumtenentem, et consiliarium
nostrum; venerabilem Stephanum Rohonczy abbatem de
Zalauir, et egregium (Casparem Lippay de Zombor, praefati
comitis palatini prothonotarium, destinauimus, quibus etiam
de iis, quae ad stabiliendam pacem et publicam dicti regni
nostri Hungariae quietem et tranquillitatem spectant, cum
principe Transylvaniae, Georgio Rakoczy, agendi, tractandi,
concludendique dedimus plenam. atque omnimodam potestatis
facultatem et authoritatem. Promittentes ea omnia, quae
vigore harum plenipotentialium nostrarum litterarum cum
dicto principe. nomine nostro ad effectum stabiliendae pacis,
coniunctim vel separatim, ita ut si quos ex iis, ob incidentia
legitima impedimenta abesse contigerit, reliqui nihilominus
Tymaviae praesentes, acturi, tractaturi et conclusuri sint, nos
(uoque accepturos, pro ratoque et firmo habituros esse, imo
damus et promittimus, harum nostrarum vigore et testimo-
tio literarum. Datum in castro nostro Eberstorff, die duode-
¢ms mensis Septembris, anno dni millesimo sexcentesimo
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adragesimo quarto. Regnorum* nostrorum romani octauo
ingariae et reliquorum decimo nono, Bohemiae vero anno
zimo quarto. '
Ferdinandus m. p.
Geeorgius Szelepcheny
(P.H.) elec. eppusWesprimiensism.p.
Georgius Orosy m. p.

(Kismartoni levéltdr. Act. Pal. 1644. 1645. lib. 4. Nro. 40.)

%)

Ferdinandus Tertiug dei gratia electus Romanorum im-
rator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae
.. rex ete.

Instructio

pro fidelibus nostris spectabilibus et magnificis comite

colao Eszterh4zy de Galantha, perpetuo de Frakné ac co-
tatuum Soproniensis, Zoliensis et de Beregh supremo co-
te, regni nostri Hungariae palatino, iudice Cumanorum,
uite aurei velleris, locumtenente, camerario ac consiliario
stro intimo, Rudolpho comite a Tieffenbach, domino in
vyrhoffen, Tyrnholtz, Ziserstorff, Tyrnkruth, Ebenthall, Hoff-
n et Krumburgh, equite aurei velleris, consiliario nro intimo
supremo rei armamentariae praefecto, comite Ladislao de
&k, sacri Romani imperii equite, ianitorum nrorum regalium
Huungaria magistro, consiliarioque et camerario ac praesidio-
m Levensis et Papensis supremo capitaneo nro, Gerhardo a
iestembergh, libero barone in Iaromirschitz, Pauschitz,
ippoltenkirchen, Petschaw et Derneburgh, counsiliario nro
llico aulico, Thoma Mikulich de Brukonovez, personalis
aesentiae nrae regiae in iudiciis locumtenente et consiliario
5, venerabile Stephano Rohonczy abbate de Zalavar et
regio Caspare Lippay de Zombor, praefati comitis palatini
othonotario ad tractatum cum principe Transylvaniae desti-
tis commissariis data.

Posteaquam suae maiestati ex intimatione dicti comitis
latini innotuisset principem Transylvaniae ad reassummen-
m et continuandum cum ipso pacis tractatum, certos suos
mmissarios destinasse, eosdemque in certum locum, ubi
ae maiestati visum fuerit, sese ablegaturum declarasse, sua
oque maiestas ad contestandam benignam propensionem ac
luntatem praesentes regni Hungariae motus ac tempestates,
jruentiaque bellorum pericula, pacifica potius et quieta
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transactione, quam armorum strepitu componi ac sedari cu-
piens, et ut regnum ipsum a vastitate et excidio liberetur,
benigne ad habendum et continuandum ipsum tractatum con-
sentiens, locum quidem eiusmodi tractatuum civitatem Tyrna-
viensem destinavit, terminum diem decimum quartum curren-
tis mensis Septembris praefixit, commissarios autem praefatos
deputavit, eisdemque pro ipsorum fidelitatis studiis, synceritate,
sufficientique dexteritate hoc munus deferendum et pro instru-
ctione sequentia puncta consignari clementer voluit.

Twprimis curandum ipsis omni studio erit adlaboran-
dumque, ut princeps Transylvaniae ad amplectendam et con-
cludendan honestam et securam pacem adducatur, tractatus-
que isthic confestim inchoéntur, atque etiam quantum in
ipsis erit, in effectam deducatur. Inducias nihilominus ipsi
principi haudquaquam concedi, quin exercitum ad persequesn-
dum hostem si uspiam in ditionibus suae maiestatis constite-
rit, progredi opportebit.

Secundo. Porro conditionum puncta, quibus tractatus
elusmodi conformare poterunt, ipsi principi sequentia pronent :

Primo, ut princeps ex ditionibus suae maiestatis statim
absque omni regnicolarum damno excedat et militem dimittat
confiniaque et loca per ipsum occupata deserat ac relinquat,
ex iisdem vero confiniis tormenta et alia oblata restituat.

Secundo, ut posthac ad negotia hungarica sese non im-
misceat, cum non desit modus suae maiestati cum fidelibus
suis subditis juxta eorum iura ac consuetudines agendi.

Tertio, ut omnibus foederibus cum Guallis, Suecis aliis-
que pactis ac conclusis renunciet, suamque maiestatem asse-
curet, quod cum hostibus eiusdem et augustissimae domus
Austriacae deinceps nullum foedus inibit aut occultas corres-
pondentias ac tractatus habebit, neque publicam regni Hunga-
riae ac aliarum suae maiestatis ditionum quietem et tranquil-
litatem turbahit.

Quarto, ut ad ea observanda ac tam per se, quam per
sus adimplenda sese diplomate suo et iuramento corporali
obligabit ac priorum quoque diplomatum et tractatuum condi-
tiones illaese et inviolabiliter observabit.

Quinto, status et ordines Transylvaniae, sese peculiari
diplomate obligabunt, quod non solum ullam deinceps contra
suam maiestatem eiusque regna ac ditiones hostilitatem atten-
tabuut, verum etiam volente principe non sint admissuri, ut
quicquam adversi contra suam maiestatem moliatur, tam vi-
gore diplomatum priorum, quam liberae electionis ipsis con-
cessie. Memores etiam, quod publica ipsorum quies et tran-
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quillitas nonnisi ex pacato et florenti statu regnorum et pro-
vinciarum suae maiestatis dependeret.

Et his quidem conditionum punctis ita inhaerendum erit,
ut ab illis nullatenus recedatur. Sequentibus etiam, quam tum
fieri poterit, insistendum; si tamen obtineri omnino non pos-
sent, in tractatibus nihilominus ad effectum pacis stabiliendae
progrediendum.

Et quidem.

Sexto, ut filius ipsius minor natu Sigismundus Rakoczy
in bonis principis in regno Hungariae existentibus in fideli-
tate et devotione suae maiestatis maneat, neque sit licitum ipsi
gine praescitu et consensu suae maiestatis in Transsylva-
niam ire.

Septimo, ut difficultates ipsorum Transsylvanorum in
praesenti tractatu complanentur et tollantur et deinceps in
iustis ipsorum iuribus et libertatibus per principem conser-
ventur. )

Octavo, ut damna per praesentem motum fidelibus suae
maiestatis regnicolis illata ac sumptus in expeditionem belli-
cam erogatos. prout etiam proventus et redditus suae maiesta-
tis in regno medio tempore perceptos refundat.

Nono, st Transylvanis tum causa studiorum, tum etiam
ad servitia suae maiestatis, tum iis, qui bona stabilia sub
corona regni habent, quam aliis ex Transylvania exeundi ac
redeundi facultas, quandocunque voluerint, sit concessa.

Decimo, ne princeps in Hungaria sicut hactenus obliga-
tos servitores ac familiares deinceps habeat praeter officiales
ad gubernationem et administrationem bonorum necessarios,
neque ullus alius sine expressa suae maiestatis licentia conven-
tionem ipsius accipere audeat.

Undecimo, ut quandocunque quempiam suorum extra
casus statum bonorum concernentes in Hungariam expediverit,
prius generalem Cassoviensem vel comitem palatinum requi-
rat, idque ipsis significet. )

Ultimo, quod peractis tractatibus et conclusa pace post
elapsos tres menses homines ac nuncios suos primarios ad
suam maiestatem cum diplomate suo et statuum Transylvaniae
expediet. Nihilominus tamen pax utrinque firmiter ac inviola-
biliter observabitur.

Tertio. Circa primum igitur punctum vicissim assecura-
bunt principem, quod si statim regno excesserit ac militem
quoque dimiserit, ex hac quoque parte exercitus suae maiesta-
tis ex regno Hungariae actutum educentur.

Quarto. Quantum ad id, ne se deinceps in negotia hun-
garica immisceat, si in eo princeps difficultatem moturus vide-
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retur, declarandum, id intelligi de ipso tanquam principe
Transylvaniae et non uti privato in régno magnate.

Quinto. Postulatio vero refusionis expensarum belli, ad
quingenta circiter millia tallerorum extendi poterit, cum eoque
tractari, ut aliquid ratione praemissa refusionis, ad minus
dominium Lednitzense obtineri possit.

Sexto. Suam maiestatem etiam benigne cupere, ut si
mentio amnystiae fiat, ea intuitu regnicolarum  nonnisi limi-
tata concedatur, exclusis videlicet iis, qui principi sponte
adhaeserunt, vel ad servitia eiusdem in hisce motibus transi-
verunt aut in iis defacto existunt, vel etiam bona ab ipso impe-
traverunt. Praeter eos ut reliquis amnystia concedatur, suam
maiestatem benigne annuere.

Septimo. Caveri autem omnino debebit. ne quicquam de
septemdecim conditionibus et negotio religionis isthic tracte-
tur, imo de his utpote alibi tractari ac discuti solitis, ne men-
tio quidem fieri permittatur.

Octavo. In tractatibus ac conficiendis diplomatibus mo-
dalitatem hactenus usitatam observabunt, prioribusque tra-
vtatibus accommodabunt, in eo nihilominus obligando princi-
pem ut elapsis a tempore conclusae pacis tribus mensibus,
homines ac nuncios suos primarios ad suam maiestatem cum
diplomate suo ac statuum Transylvaniae modo praemisso,
expediat.

Nono. Et quia supplicatum etiam suae maiestati demisse
extitit sub nomine certorum magnatum, nobilium et liberarum
cvitatum quorundam superioris Hungariae comitatuum, ut
ipsi quoque suos homines ac nuncios mittere, suaque coram
destinatis commissariis proponere valeant suam maiestatem
clementer annuere eos tanquam supplicantes et ad suae maie-
statis benignitatem confugientes, per eosdem commissarios
audiri postulataque ipsorum, quae proposituri sunt, excipi et
suse maiestati pro ulteriori eiusdem benigna resolutione cum
opinione transmitti ac repraesentari.

Decimo. Porro cavendum erit, ne nuncii praedicti comi-
tatenses alio nomine aut titulo, quam ablegati nuncii dictorum
magnatum nobilium et liberarum civitatum quorundam comi-
tatuum superioris Hungariae, compellentur.

Undecimo. Si autem ex praefatis commissariis suae
maiestatis unum vel alterum, vel infirmitate, vel aliis inciden-
tibus legitimis inpedimentis ac negotiis praepeditum a tracta-
tihus abesse contigerit, velle suam maiestatem, ut eo non
obstante, reliqui nihilominus, qui Tyrnaviae praesentes fuerint,
in ipsa tractatlone progredlantur. eaque omnia, quae penes
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literas plenipotentiales tractaverint ac concluserint, pro rato
et accepto habeantur.

Duodecimo. Plenipotentiam porro cum praesentibus
accepturi sunt. Reliqua iudicio ipsorum, dexteritatique com-
mittentes. Iuxta quae pro ratione temporis praedictos tracta-
tus ita accommodaturi et admaturaturi erunt, prouti ad boni
publici promotionem ct servitium suae maiestatis maxime
utile et proficuum fore cognoverint. Quibus in reliquo saepe-
facta sua maiestas gratia caesarea et regia benigne propensa
manet. Datum in castro nostro Eberstorff, die decima tertia
mensis Septembris, anno domini MDCXXX XTIV,

Ferdinandus m. p. (P. H)
Georgius Szcelepchényi
electus eppus Wesprimiensis m. p.
Georgius Orosy m. p.

(Eredetije a kismartoni levéltdrban, Actorum Palatini liber quartus.)

I1IL
1644. szept. 16.

Generose domine tanquam frater confidissime. Servitio-
rum meorum paratissimam commendationem.

Az qristen minden jokkal Aldja Kegvelmedet. Az mi
kegyelmes urunk & nagysiga kegvelmes parancsolatjira kel-
letvén valaszt irnom, ez alkalmatossiggal akaram Kegyelme-
det is jéakaré uramat litogatnom, s ez mellett kérem is Ke-
gyelmedet mind maga egiszsigérél, s mind az oda valé hirek s
allapotok feldl tudositson, ki feldl ide sok félelmes és alkalmat-
lan hirek hallottunk, mivel nékiink is urunk 4 nagysiga paran-
csolatjara Kegyelmetek kozibe kell sietnem, oromest értettem
az oda valé allapotokat voltaképen, bogy tudhatnék hézaimnal
alkalmatosabb dispositickat hagyni. Ezbeli jo akaratjat Ke-
gyelmednek megszolgilni igvekezem, vilaszomat vArvin Ke-
gyelmedt6l. Tartsa isten Kegyelmedet j6 egészségben. Ex
Béltek 16. Septembris 1644.